
Dinas a Sir Abertawe

Hysbysiad o Gyfarfod

Fe'ch gwahoddir i gyfarfod

Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl
Lleoliad: Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe

Dyddiad: Dydd Mercher, 25 Gorffennaf 2018

Amser: 4.00 pm

Cadeirydd: Cynghorydd Ceri Evans

Aelodaeth:
Cynghorwyr: C Anderson, S J Gallagher, P R Hood-Williams, E T Kirchner, 
M B Lewis, S Pritchard, C Richards, M Sykes a/ac G J Tanner

Agenda
Rhif y Dudalen.

1  Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2  Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3  Cofnodion: 1 - 3
Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol.

4  Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod (ACE) - Deall 
Goblygiadau ACE i Ddinasyddion.

 Lles-Fframwaith Strategaeth (Cyflwyniad); 
 Adborth ar yr Hyb Cymorth ACE – Digwyddiad Dysgu a Rennir 

(Llafar).

5  Cynllun Gwaith 2018-2019. 4

Cyfarfod Nesaf: Dydd Mercher, 15 Awst 2018 ar 4.00 pm

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  
Dydd Iau, 19 Gorffennaf 2018
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - (01792) 636923

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P R Hood-Williams E T Kirchner
M B Lewis S Pritchard

Swyddog(ion)
David Howes Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Lisa Thomas Uwch-gyfreithiwr

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd E J King, Aelod y Cabinet dros Wasanaethau Plant (Blynyddoedd 
Cynnar)

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): C Richards a/ac G J Tanner

5 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

6 Cofnodion:

Nodwyd bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu a Chyflwyno Polisi Diogelu a 
gynhaliwyd ar 18 Ebrill 2018 a phenderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion 
cyfarfod Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl a gynhaliwyd ar 24 Mai 2018 fel cofnod cywir.

7 Cylch Gorchwyl. (Er gwybodaeth.)

Amlinellodd y Cadeirydd Gylch Gorchwyl ar gyfer y pwyllgor, 'er gwybodaeth’.

Nodwyd y dylai'r rhestr o bum pwyllgor ar frig tudalen 5 y pecyn agenda ddweud 
Pobl ac nid Gwasanaethau Pobl. 

Page 1

Agenda Item 3



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018)
Parhad

8 Cynllun Gwaith 2018-2019 (Drafodaeth).

Rhoddodd Prif Swyddog y Gwasanaethau Cymdeithasol gyflwyniad Powerpoint gan 
adrodd am drafodaethau cychwynnol gyda'r Cadeirydd, yr Is-gadeirydd, Uwch-
swyddogion ac Aelodau'r Cabinet mewn perthynas ag eitemau ar gyfer Cynllun 
Gwaith 2018-2019.  Roedd tri maes diddordeb y gallai'r pwyllgor ganolbwyntio 
gweithgareddau'r flwyddyn gyntaf arnynt, sef y canlynol:

 A yw'r cyngor yn gallu datblygu polisi er mwyn bod yn gyngor sy'n wybodus 
ynghylch profiadau niweidiol yn ystod plentyndod a sut y gallai ddatblygu hyn;

 Polisi sy'n amlinellu arfer gorau am gael cefnogaeth aelodau ward wrth 
ddatblygu trefniadau byw â chymorth newydd;

 Sut y gallai'r cyngor wella trosglwyddo o'r Gwasanaethau Plant i'r 
Gwasanaethau i Oedolion drwy wella polisïau sydd eisoes yn bodoli.

Trafododd y pwyllgor bob un eitem yn fanwl a chytunodd y dylai'r eitemau hyn 
ffurfio'r cynllun gwaith ar gyfer y flwyddyn ddinesig 2018-2019. Byddai'n rhaid 
ystyried pob un o'r eitemau mewn sawl cyfarfod olynol oherwydd cwmpas eang y 
pynciau a ddewiswyd.  

Yn ychwanegol, cytunwyd y bydd aelod arweiniol o'r pwyllgor yn gweithio gyda 
swyddog a enwebwyd ar gyfer pob un o'r tri phwnc a nodwyd er mwyn cynnal gwaith 
cefndir/ymchwil, etc.

Cytunwyd ar yr aelodau arweiniol fel a ganlyn:

 Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod – Y Cynghorydd Ceri Evans;
 Byw â Chymorth – Y Cynghorydd Erika Kirchner;
 Trosglwyddo – Y Cynghorydd Sam Pritchard, wedi'i gysgodi gan y 

Cynghorydd Cyril Anderson.

Penderfynwyd:

1) Ar yr eitemau canlynol ar gyfer Cynllun Gwaith 2018-2019: 

a) A yw'r cyngor yn gallu datblygu polisi er mwyn bod yn gyngor sy'n 
wybodus ynghylch profiadau niweidiol yn ystod plentyndod a sut y gallai 
ddatblygu hyn;

b) Polisi sy'n amlinellu arfer gorau am gael cefnogaeth aelodau ward wrth 
ddatblygu trefniadau byw â chymorth newydd;

c) Sut y gallai'r cyngor wella trosglwyddo o'r Gwasanaethau Plant i'r 
Gwasanaethau i Oedolion drwy wella polisïau sydd eisoes yn bodoli.

2) Ystyried profiadau niweidiol yn ystod plentyndod yn y cyfarfod nesaf.

9 Dyddiad ac amser y cyfarfod nesaf.

Gofynnodd y Cadeirydd fod dyddiad cyfarfod nesaf y pwyllgor ym mis Gorffennaf yn 
cael ei symud gan nad yw ef a sawl aelod arall o'r pwyllgor yn gallu bod yn bresennol 
oherwydd ymrwymiadau cynharach.

Page 2



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 20 Mehefin 2018)
Parhad

Penderfynwyd aildrefnu dyddiad cyfarfod nesaf y pwyllgor i ddydd Mercher 25 
Gorffennaf am 4.00pm. 

Daeth y cyfarfod I ben am 4.57 pm

Cadeirydd

Page 3



Report of the Chair

People Policy Development Committee 

Workplan for 2018/19

Date of meeting Agenda items and Format

20 June 2018 Work Plan Discussion

25 July 2018 Adverse Childhood Experiences (ACE) – Understanding the 
implications of ACE’s for citizens.

15 August 2018 Adverse Childhood Experiences (ACE) – Benefits of being 
ACE informed Council and what would this entail doing.

19 September 
2018

Adverse Childhood Experiences (ACE) – To what extent is 
the Council already ACE informed?

17 October 2018 Transition – How does transition currently work across the 
Health, Social Care and Education system, particularly 
focussing on citizen experience.

7 November 
2018

Transition – Current plans to improve transition.

12 December 
2018

Transition – Proposals to improve particularly focussing on 
voice and choice of citizens.

16 January 2019 Supported Living – What is Supported Living and how are 
new arrangements developed.

20 February  
2019

Supported Living – Current arrangements to engage 
community including Ward Members.

29 March 2019 Supported Living – Current proposals to improve community 
engagement and Ward Members.

17 April 2019

Page 4

Agenda Item 5


	Agenda
	3 Cofnodion:
	5 Cynllun Gwaith 2018-2019.



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl

Committee Room 3A - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mercher, 25 Gorffennaf 2018 am 4.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C R Evans (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
C Anderson P R Hood-Williams E T Kirchner
M B Lewis S Pritchard C Richards

Swyddog(ion)
Simon Jones Arweinydd Strategol y Ddeddf Gwasanaethau 

Cymdeithasol a Llesiant, Gwasanaethau Cymdeithasol
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd
Mark Sheridan Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn
Jo Veck Uwch-gyfreithiwr

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): M Sykes, G Tanner

10 Derbyn datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw gysylltiadau.

11 Cofnodion:

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod Pwyllgor Datblygu Polisi 
Pobl a gynhaliwyd ar 20 Mehefin 2018 fel cofnod cywir.

12 Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod (ACE) - Deall Goblygiadau ACE i 
Ddinasyddion.

Rhoddodd Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn gyflwyniad ar Les - 
Fframwaith Strategaeth sy'n ymwneud â'r ymagwedd strategol at les plant a phobl 
ifanc a oedd yn cynnwys cydnabod effaith profiadau niweidiol yn ystod plentyndod.

Amlinellodd y cefndir, y diffiniad o les, y weledigaeth, yr egwyddorion a'r model 
hyrwyddo, meithrin a chefnogi graddedig a'r Fframwaith Lles. 

Awgrymodd fod y pwyllgor yn cymryd ymagwedd fwy trosgynnol o ran lles, yn 
hytrach na chanolbwyntio'n unig ar ymagwedd profiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod.  



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 25 Gorffennaf 2018)
Parhad

Awgrymodd y pwyllgor y pwyntiau canlynol:

 Mynegwyd pryder ein bod i'w gweld yn canolbwyntio ar blant yn unig, er bod 
profiadau trawmatig yn gallu effeithio ar blant pan fyddant yn oedolion;

 Mae Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Abertawe wedi cyhoeddi ei Gynllun 
Lles - mae angen i ni ei gysylltu â'n partneriaid, e.e. yr Heddlu, y gwasanaeth 
iechyd, y trydydd sector;

 Mae gwaith eisoes yn mynd rhagddo gydag 'Ysgolion sy'n Parchu Hawliau';
 Amlygwyd enghraifft o hyfforddiant ar iechyd meddwl plant a oedd yn dangos 

ar sleidiau ymennydd plentyn wedi'i ysgogi'n dda o'i gymharu ag ymennydd 
plentyn nad yw wedi'i ysgogi'n dda;

 Mae angen i bob athro, llywodraethwr a staff fod yn ymwybodol o'r 
hyfforddiant sylfaenol.  Mae'r mwyafrif o ysgolion yn gwneud hyn ond nid yw'n 
gyson;

 Mae angen ymagwedd amlasiantaeth - gellir nodi'r mwyafrif o'r plant hyn gan 
eu hysgolion felly dylid nodi'r rheiny sydd wedi cael profiadau niweidiol yn 
ystod plentyndod yn gynnar;

 2 fath o brofiadau niweidiol yn ystod plentyndod - y rheiny y gellir eu rhagweld 
a'r rheiny nad oes modd eu rhagweld;

 Y gwasanaethau mwyaf addas ar gyfer nodi achosion cynnar fyddai drwy 
gydweithwyr mewn gwasanaethau mamolaeth ac iechyd e.e. ymwelwyr 
iechyd;

 Hefyd, mae problem fawr gyda gofalwyr sy'n oedolion ifanc - nid ydynt yn 
ystyried bod bod yn ofalwr ifanc sy'n oedolyn yn enghraifft o brofiad niweidiol 
yn ystod plentyndod;

 Byddai'n dda gallu atal plant sy'n dioddef o brofiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod rhag cael yr un problemau pan fyddant yn oedolion.

Nododd Simon Jones, Swyddog Gwella Perfformiad a Strategaeth y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, fod Hwb Cefnogi Profiadau Niweidiol yn ystod Plentyndod sydd â 
chynrychiolwyr yn y gwasanaeth iechyd, yr Heddlu a'r trydydd sector y gellir ei 
ddefnyddio os bydd angen.  

Nododd Pennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn mai'r opsiwn a ffefrir oedd i 
brofiadau niweidiol yn ystod plentyndod fod yn rhan o'r Strategaeth Lles gyda ffrwd 
waith o gwmpas profiadau niweidiol yn ystod plentyndod er mwyn datblygu sgiliau 
megis hyfforddi'r hyfforddwr.  Gallai fod cynllun gweithredu wedi hynny i ddatblygu 
ymwybyddiaeth o brofiadau niweidiol yn ystod plentyndod ar draws y Gwasanaethau 
Cymdeithasol ac Addysg er mwyn cwmpasu camau gweithredu fel rhan o'r ffrwd 
waith a fyddai'n cyfrannu at y Strategaeth Lles ehangach.  Byddai hefyd yn nodi lle 
gwnaed cynnydd.

Ystyriodd y pwyllgor a ddylid parhau â'r Cynllun Gwaith fel y cytunwyd arno'n 
flaenorol neu a oes angen ei newid ychydig er mwyn cefnogi'r 'Is-grŵp Ymddwyn yn 
Dda' er mwyn datblygu'r Strategaeth Lles ehangach.  

Cytunodd y pwyllgor y dylid canolbwyntio ar ganlyniad cyraeddadwy, megis 
canolbwyntio ar sicrhau bod ymagwedd gyson ar gyfer pob aelod o staff, 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl (Dydd Mercher, 25 Gorffennaf 2018)
Parhad

llywodraethwr, athro a chynghorydd mewn perthynas â hyfforddiant sy'n gysylltiedig 
â phrofiadau niweidiol yn ystod plentyndod.  

Gallai'r pwyllgor hefyd gael ei ddiweddaru am cynnydd y Strategaeth Lles fel y bo 
angen.  

Diolchodd y Cadeirydd i Bennaeth y Gwasanaeth Dysgwyr Diamddiffyn am ei 
gyflwyniad.

Penderfynwyd:

1) Nodi'r cyflwyniad;
2) Y bydd Simon Jones, Swyddog Gwella Perfformiad a Strategaeth y 

Gwasanaethau Cymdeithasol, yn bresennol yn y cyfarfod nesaf i ystyried 
ymhellach oblygiadau i ddinasyddion o ran profiadau niweidiol yn ystod 
plentyndod.

13 Cynllun Gwaith 2018-2019.

Cyflwynodd y Cadeirydd y Cynllun Gwaith ar gyfer 2018-2019.

Penderfynwyd y dylid nodi'r Cynllun Gwaith.

Daeth y cyfarfod I ben am 5.20 pm

Cadeirydd


